

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023
RECEITAS CORRENTES (I)	9.214.917,81	10.979.044,67	11.438.069,76	10.169.207,52	9.162.153,24	9.297.282,52	9.618.189,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	502.723,48	426.420,02	596.742,23	444.263,39	605.866,04	500.126,52	584.456,83
IPTU	16.072,37	18.511,15	20.126,47	35.124,60	20.848,54	22.347,13	27.700,91
ISS	76.623,75	157.495,38	243.394,08	131.040,58	114.576,26	168.263,27	257.249,22
ITBI	16.781,17	20.270,35	28.616,12	28.387,09	6.609,84	23.079,14	10.090,91
IRRF	374.375,56	183.497,79	250.556,80	202.064,21	406.387,24	250.033,18	262.128,72
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	18.870,63	46.645,35	54.048,76	47.646,91	57.444,16	36.403,80	27.287,07
Contribuições	54.402,78	56.978,57	52.543,00	46.939,52	41.739,99	40.224,41	31.218,06
Receita Patrimonial	36.759,93	35.401,16	18.648,17	42.202,23	44.281,42	35.001,04	33.697,41
Rendimentos de Aplicação Financeira	36.759,93	35.401,16	18.648,17	42.202,23	44.281,42	35.001,04	33.697,41
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	8.620.278,65	10.458.694,98	10.768.387,31	9.635.802,38	8.470.265,79	8.719.744,44	8.968.500,18
Cota-parte do FPM	2.647.046,51	4.112.979,50	2.281.230,97	3.558.007,52	2.176.596,41	2.488.528,97	2.766.399,45
Cota-parte do ICMS	896.443,01	726.507,86	712.288,99	574.788,00	630.150,16	668.438,10	707.451,07
Cota-parte do IPVA	30.767,01	22.326,50	45.347,07	28.650,81	64.904,47	27.350,23	61.309,76
Cota-parte do ITR	669,25	468,39	278,85	378,00	382,91	213,43	223,94
Transferências da LC 61/89	14.811,60	24.810,45	21.974,57	11.032,88	16.465,28	13.866,04	16.947,41
Transferências do Fundeb	4.240.610,35	4.099.552,05	7.013.387,55	3.938.020,99	3.391.008,39	3.018.428,55	4.053.608,33
Outras transferências correntes	789.930,92	1.472.050,23	693.879,31	1.524.924,18	2.190.758,17	2.502.919,12	1.362.560,22
Outras receitas correntes	752,97	1.549,94	1.749,05	0,00	0,00	2.186,11	317,24
DEDUÇÕES (II)	717.947,46	721.415,71	612.224,11	834.571,46	577.699,84	639.679,36	710.466,16
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	717.947,46	721.415,71	612.224,11	834.571,46	577.699,84	639.679,36	710.466,16
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	8.496.970,35	10.257.628,96	10.825.845,65	9.334.636,06	8.584.453,40	8.657.603,16	8.907.723,56
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00	0,00

Pará
Governo Municipal de Placas
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º bimestre de 2023 (até Outubro)

Pag.: 0002

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	8.496.970,35	10.257.628,96	10.825.845,65	9.334.636,06	8.584.453,40	8.007.603,16	8.907.723,56	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	8.496.970,35	10.257.628,96	10.825.845,65	9.334.636,06	8.584.453,40	8.007.603,16	8.907.723,56	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	11.952.888,32	11.323.803,53	12.541.717,88	9.432.232,57	11.976.442,84	127.105.950,38	138.520.140,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	471.412,37	454.633,23	484.904,28	485.100,32	676.362,17	6.233.010,88	8.248.400,00
IPTU	42.542,59	23.267,73	16.827,00	11.547,57	35.917,15	290.833,21	420.000,00
ISS	182.940,74	180.250,45	154.193,04	161.911,54	184.080,92	2.012.019,23	3.857.000,00
ITBI	16.076,47	20.233,98	20.700,09	9.716,63	0,00	200.561,79	242.400,00
IRRF	193.897,07	201.708,14	242.643,53	231.354,09	327.661,62	3.126.307,95	3.614.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	35.955,50	29.172,93	50.540,62	70.570,49	128.702,48	603.288,70	115.000,00
Contribuições	52.582,53	49.497,85	57.765,16	51.105,05	47.910,42	582.907,34	393.600,00
Receita Patrimonial	37.064,99	33.553,51	57.330,64	44.259,66	44.612,17	462.812,33	678.300,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	37.064,99	33.553,51	57.330,64	44.259,66	44.612,17	462.812,33	678.300,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	11.391.828,43	10.769.705,14	11.914.577,28	8.828.914,41	11.204.800,88	119.751.499,87	128.999.840,00
Cota-parte do FPM	2.583.796,35	3.565.717,01	2.176.596,07	2.218.819,16	2.060.756,15	32.636.474,07	33.488.000,00
Cota-parte do ICMS	820.060,39	769.614,25	762.334,69	841.636,87	794.007,90	8.903.721,29	9.720.000,00
Cota-parte do IPVA	45.242,05	40.377,28	45.104,01	45.800,76	46.072,82	503.252,77	443.000,00
Cota-parte do ITR	810,51	1.437,38	483,52	4.737,37	3.727,17	13.810,72	3.840,00
Transferências da LC 61/89	18.192,74	16.528,68	14.712,20	19.067,00	21.300,38	209.709,23	344.000,00
Transferências do Fundeb	4.295.546,32	4.023.590,78	4.289.926,76	4.292.678,90	4.389.861,76	51.046.220,73	60.110.000,00
Outras transferências correntes	3.628.180,07	2.352.439,76	4.625.420,03	1.406.174,35	3.889.074,70	26.438.311,06	24.891.000,00
Outras receitas correntes	0,00	16.413,80	27.140,52	22.853,13	2.757,20	75.719,96	200.000,00
DEDUÇÕES (II)	693.620,38	617.113,89	599.846,09	561.255,99	585.172,87	7.871.013,32	8.159.768,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	693.620,38	617.113,89	599.846,09	561.255,99	585.172,87	7.871.013,32	8.159.768,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	11.259.267,94	10.706.689,64	11.941.871,79	8.870.976,58	11.391.269,97	119.234.937,06	130.360.372,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	2.718.378,00	0,00	1.000.000,00	300.000,00	500.000,00	5.168.378,00	0,00

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	8.540.889,94	10.706.689,64	10.941.871,79	8.570.976,58	10.891.269,97	114.066.559,06	130.360.372,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	8.540.889,94	10.706.689,64	10.941.871,79	8.570.976,58	10.891.269,97	114.066.559,06	130.360.372,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Placas - DATA DA EMISSÃO: 29/11/2023 - HORA DA EMISSÃO: 08:25:09

LEILA RAQUEL POSSIMOSER
PREFEITA MUNICIPAL

RAIMUNDO RAFIG SALOMÃO
CONTADOR

KEILA POSSIMOSER
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PATRICIA GUIMARÃES CANTO SOBRAL
CONTROLE INTERNO